1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

Edital nº 05/2018 de Retificação da Chamada Interconecta IFPB - nº01/2018

- Apoio a projetos de Pesquisa, Inovação, Desenvolvimento Tecnológico e

Social

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (PRPIPG) do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), no uso de suas atribuições legais

e regimentais, resolve, por meio deste instrumento, RETIFICAR a Chamada nº

01/2018, de inscrições de propostas de pesquisa, visando à produção técnica, cultural,

científica, tecnológica e inovadora, com ênfase no atendimento às demandas

institucionais e regionais, observando-se aspectos técnicos, políticos, sociais,

ambientais e econômicos

Onde se lê:

Quadro I - Recursos Financeiros

Unidade/Campus N° de Bolsas

por Campus

para Discentes
1

N° de Apoio

financeiro por

Campus para

Projeto

N° de Bolsas da

PRPIPG para

Coordenador de

Programa
2

Cabedelo  12 4 -

Cabedelo Centro 3 2 -

Cajazeiras 17 11 -

Campina Grande  22 22 -

Catolé do Rocha  4 4 -

Esperança 6 6 -

Guarabira 8 2 -

Itabaiana   4 4 -

Itaporanga  8 4 -

João Pessoa 22 22 -

Mangabeira  2 1

Monteiro  15 6 -

Patos  5 5 -

Picuí  11 5 -

Princesa Isabel  9 3 -

Santa Rita  4 4 -

Soledade 3 3 -

Sousa  20 10 -

Pedras de Fogo 2 2

Santa Luzia 3 3

Campus Areia/Reitoria 3 3 -

PRPIPG - - 3

Total:   180 126 3

1 Este número contempla bolsistas discentes de curso superior. Em casos de discentes do Ensino Médio de cursos

técnicos, considerar o dobro de bolsas.
2 O número de bolsas concedidas ao Coordenador de Programa pela Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-

Graduação poderá ser ampliado, a depender do número de projetos aprovados em cada Programa.

2

Leia-se:

Quadro I - Recursos Financeiros

Unidade/Campus N° de Bolsas

por Campus

para Discentes
3

N° de Apoio

financeiro por

Campus para

Projeto

N° de Bolsas da

PRPIPG para

Coordenador de

Programa
4

Cabedelo  12 4 -

Cabedelo Centro 3 2 -

Cajazeiras 17 11 -

Campina Grande  22 22 -

Catolé do Rocha  4 4 -

Esperança 6 6 -

Guarabira 8 2 -

Itabaiana   4 4 -

Itaporanga  8 4 -

João Pessoa 22 22 -

Mangabeira  2 1

Monteiro  15 6 -

Patos  5 5 -

Picuí  11 5 -

Princesa Isabel  9 3 -

Santa Rita  5 5 -

Soledade 3 3 -

Sousa  20 10 -

Pedras de Fogo 2 2

Santa Luzia 3 3

Campus Areia/Reitoria 3 3 -

PRPIPG - - 3

Total:   181 127 3

João Pessoa, 02 de março de 2018

Francilda Araújo Inácio

Pró-Reitora de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação

3 Este número contempla bolsistas discentes de curso superior. Em casos de discentes do Ensino Médio de cursos

técnicos, considerar o dobro de bolsas.
4 O número de bolsas concedidas ao Coordenador de Programa pela Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-

Graduação poderá ser ampliado, a depender do número de projetos aprovados em cada Programa.